ועדת להקים הכנסת ועדת הצעת כי הכנסת בתקנון במפורש נקבע בטרם
על בהחלטות אי־אחידות ניכרה סמכויותיה, את תפרט פרלמנטרית חקירה
סמכויות ועדות החקירה – לעיתים נוסח ההחלטה על הקמת ועדת חקירה לא
כלל התייחסות לסמכויות הוועדה, פעמים אחרות נקבעו הסמכויות במפורש,
)להב, סמכויותיה את לקבוע עצמה הוועדה על הוטל אחרות בוועדות ואילו

וגולדמן, 2006: 3(.

חוק לפי סמכויות פרלמנטריות חקירה לוועדות הוקנו בעבר אחדים במקרים
ועדת כשל מעין־שיפוטיות סמכויות כלומר התשכ"ט-1968, חקירה, ועדות
חקירה ממלכתית. אולם בפועל סמכויות אלה לא מומשו. לוועדה לחקר השרפה
במתקני הגז בקרית אתא )1988( ניתנו סמכויות כאלה, אך היא קיימה רק דיון
אחד ובסופו של דבר פוזרה, ולכן סמכויות אלה לא באו לידי ביטוי. במקרה של

2 חוות דעת של עו"ד ארבל אסטרחן, עוזרת ליועץ המשפטי לכנסת, בנוגע לוועדת
החקירה הפרלמנטרית בעניין מצוקתן הכספית של הרשויות המקומיות.

5 מכאן שלמרות הסיפא של סעיף 21 לא ברור אם עומדות לעדים המופיעים לפני ועדות
הכנסת בכלל, וּועדת חקירה פרלמנטרית בפרט, זכויות כשל עדים בבית משפט. בזכויות

אלו אפשר למנות את הזכות לחיסיון מפני הפללה עצמית )הקבועה בסעיף 47 לפקודת
הראיות( וכן זכויות הנוגעות לאופי החקירה. לדוגמה, בסעיף 2 לחוק לתיקון סדרי הדין

)חקירת עדים(, תשי"ח-1957, נקבע ש"בחקירת עד בבית משפט, לא ירשה בית המשפט
חקירה אשר, לדעת בית המשפט, אינה לעניין הנידון ואינה הוגנת; ובפרט לא ירשה בית

המשפט חקירה שיש בה משום עלבון, הפחדה, התעיה או ביוש, שאינם לעניין הנידון
ואינם הוגנים".

נדרש רוב של שני שלישים מחברי הוועדה. עם זאת, לרוב מוקמת ועדת חקירה
ממלכתית על ידי הממשלה.10

נדגיש כי ועדת חקירה ממלכתית אינה ועדה פרלמנטרית אלא ועדה עצמאית
הפועלת מכוח חוק ועדות חקירה, תשכ"ט-1968. בראש ועדה כזאת יושב שופט,
והרכבה נקבע על ידי נשיא בית המשפט העליון. היא בעלת סמכויות המקבילות
אדם לחייב רשאית הוועדה דהיינו אזרחי, בהליך משפט בית של לסמכויות
להופיע לפניה ולהמציא לה מסמכים. חובותיו וזכויותיו של מי שהוזמן להעיד או
להציג מסמך או מוצג אחר לפני הוועדה הן כשל נחקר, לפי פקודת הפרוצדורה
הפלילית )עדות(.

לוח 2
ועדת חקירה ממלכתית

לעומת ועדת חקירה פרלמנטרית

ועדת חקירה פרלמנטרית ועדת חקירה ממלכתית

חוק ועדות חקירה, עיגון חוקי
תשכ”ט-1968

חוק–יסוד: הכנסת ותקנון
הכנסת.

על ידי הממשלה או על ידי הקמה
הוועדה לענייני ביקורת

המדינה

ביוזמת חברי כנסת, לפי
המלצת ועדת הכנסת ובאישור

המליאה

“ענין בעל חשיבות ציבורית נושא
חיונית אותה שעה הטעון

בירור”

“לחקור דברים שהכנסת
קבעה”

יושב ראש
הוועדה

שופט בית משפט עליון או
מחוזי, מכהן או בדימוס

ציבורי והוא אינו מוטה אידיאולוגית.

מכל מקום הדגש בחקירה צריך להיות על גורמי הממשל והרגולציה, ולעיתים
יתחייב מכך גם להזמין את הגורמים המפוקחים מן החברה האזרחית, גופים דו־

מהותיים או מעין־ציבוריים הפעילים במגזר הפרטי והעסקי )דוגמת הבנקים(.

32 חוק יסוד: הכנסת, סעיף 21)ב(, תקנון הכנסת, מעודכן ליום כ"ב בניסן התשע"ז -
18 באפריל 2017, סעיף 123)א(, התקשי"ר, תשס"ד-2004, סעיף 43.331)א(.

33 עו"ד ארבל אסטרחן, פרוטוקול ועדת הכנסת מספר 150, 2.2.2011.